
 

Eiropas Nacionālo cilvēktiesību institūciju tīkls 

Pastāvīgais sekretariāts 

Place Victor Horta 40, 1060 Saint Gilles, Beļģija +45 9132 5670    damo@humanrights.dk    ennhri.org 

ENNHRI AISBL: Uzņēmuma Nr. 0541.593.956      /in/ ENNHRI     /tw/ @ennhri     /fb/ ENNHRI 

Tiesībsarga biroja informatīvs tulkojums no angļu valodas 

/ENNHRI logo/ 

 

Tēma: ES Direktīva par uzņēmumu pienācīgu rūpību attiecībā uz ilgtspēju 

 

Otrdiena, 2023. gada 12. decembris 

Godātie kungi, cienījamās dāmas, 

 

Eiropas Nacionālo cilvēktiesību institūciju tīkls (ENNHRI) aicina likumdevējus atbalstīt priekšlikumu ES 

Direktīvai par uzņēmumu pienācīgu rūpību attiecībā uz ilgtspēju (Direktīva) gaidāmajās politiskajās 

sarunās. ENNHRI apvieno vairāk nekā 40 nacionālās cilvēktiesību institūcijas (NHRI), lai veicinātu 

cilvēktiesību ievērošanu un aizsardzību Eiropā. NHRI ir valsts pilnvarotas iestādes, kas ir neatkarīgas no 

valdības, kurām ir plašs konstitucionāls vai juridisks pilnvarojums veicināt un aizsargāt cilvēktiesības 

valsts līmenī. ENNHRI ieskatā Direktīva ir būtisks solis cilvēktiesību nodrošināšanai un aizsardzībai 

globālajās vērtību ķēdēs. 

Kā norādīts Komisijas priekšlikumā, ietekme uz cilvēktiesībām un vidi uzņēmējdarbības kontekstā 

joprojām pastāv, uzsverot neatliekamu vajadzību pēc visaptveroša regulējuma. Ierosinātajam tiesību 

aktam ir būtiska loma tajā, lai uzņēmumiem būtu sistēmiski jāidentificē un jārisina iespējamā negatīvā 

ietekme uz cilvēktiesībām un vidi to vērtību ķēdēs. Turklāt šis tiesību akts ļaus nodrošināt, ka 

aizskartās personas varēs celt juridiskas prasības, ja neatbilstoša cilvēktiesību risku pārvaldība no 

uzņēmumu puses ir radījusi kaitējumu. Ieviešot noteikumus un atbildības mehānismus, ES var noteikt 

standartus, kuros prioritāte ir cilvēktiesību un vides aizsardzība. 

Francijas un Vācijas nacionālie likumi ir bijuši būtiski instrumenti, lai risinātu cilvēktiesību pārkāpumus 

un nodrošinātu juridisko noteiktību gan uzņēmumiem, gan ietekmētajām personām. Kas ir būtiski, 

dažādas ieinteresētās puses, tostarp uzņēmumi, pilsoniskās sabiedrības organizācijas, juridiskie 

eksperti ir pulcējušies, lai atbalstītu šo tiesību aktu. Vienota pieeja Eiropas Savienības līmenī ir būtiska, 

jo sadrumstalots normatīvais regulējums ar dažādiem noteikumiem katrā valstī pastiprina 

izaicinājumus, ar kuriem saskaras ietekmētās personas, kuras vēlas gūt atlīdzinājumu, kā arī lieki 



 

Eiropas Nacionālo cilvēktiesību institūciju tīkls 

Pastāvīgais sekretariāts 

Place Victor Horta 40, 1060 Saint Gilles, Beļģija +45 9132 5670    damo@humanrights.dk    ennhri.org 

ENNHRI AISBL: Uzņēmuma Nr. 0541.593.956      /in/ ENNHRI     /tw/ @ennhri     /fb/ ENNHRI 

sarežģī to uzņēmumu situāciju, kuri cenšas izpildīt atšķirīgās un sadrumstalotās prasības. Eiropas 

līmeņa pieeja racionalizētu prasības un uzlabotu korporatīvā rūpības pienākuma efektivitāti, veicinot 

atbildīgas uzņēmējdarbības vidi visās dalībvalstīs. 

ANO Uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipos (ANO Pamatprincipi) ietvertie fundamentālie 

principi ir būtisks atskaites punkts normatīvajam regulējumam par korporatīvo rūpības pienākumu. 

Saskaņā ar agrākajiem ENNHRI paziņojumiem par Direktīvu, ENNHRI uzsver, ka ir nepieciešams tāds 

normatīvais regulējums, kas, atbilstoši ANO Pamatprincipiem, iekļautu: 

─ uz riskiem balstīta rūpības pienākuma prasības, kas ietver gan augšupējās, gan lejupējās 

vērtību ķēdes; 

─ prasību atlīdzināt kaitējumu un spēcīgu civiltiesiskās atbildības mehānismu, paredzot 

regulējumā ietekmētajām personām pieeju tiesai; 

─ jēgpilnu ietekmēto personu un ieinteresēto pušu iesaisti rūpības pienākuma procesā; 

─ rūpības pienākuma prasību attiecināšanu uz finanšu iestādēm; 

─ plašu starptautisko cilvēktiesību un vides instrumentu iekļaušanu. 

Mēs esam pieejami turpmākām diskusijām. 

 

Eiropas Nacionālo cilvēktiesību institūciju tīkls 

 

 

/ES karogs,  

līdzfinansē Eiropas Savienība/ 


